
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  61  DEL  18-07-2015 
 

 

 

OGGETTO:  Regolarizzazione concessioni cimiteriali. Riapertura termini. 

Approvazione linee guida e avviso. 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  diciotto del mese di  luglio  alle ore  12:45  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 61 del 18-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

 

IL SINDACO 

 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di 

deliberazione: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.12.2014 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Regolamento Comunale per i servizi funebri e cimiteriali; 
 
- tale Regolamento prevede, all’art. 41, c. 3, che i titolari per successione designino uno fra essi che 

assume verso il comune l’esercizio dei diritti e dei doveri inerenti la concessione, ferma la 
responsabilità solidale di tutti i titolari e che in mancanza di designazione vi provveda direttamente il 
responsabile del servizio comunale; 

 
- gli adempimenti di cui all’art. 41 c. 3 del vigente Regolamento, sopra indicati, dovranno essere 

compiuti entro 12 mesi dal decesso del concessionario originario; 
 
VISTO, inoltre, l’art. 43 del Regolamento, il quale ribadisce che è vietata la cessione dei diritti d’uso tra 
privati, come stabiliscono le norme statali che regolano le concessioni demaniali (tra cui rientrano le 
concessioni cimiteriali) e che ogni concessine venuta a cessare, rientra nella piena disponibilità del 
Comune; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- l’ordinamento sanziona con la nullità assoluta le concessioni non rilasciate dal Comune; 

 
- sono previste sanzioni pecuniarie per la violazione del divieto di cessione tra privati di cui all’art. 43 

sopra riportato; 
 

- ad oggi molti cittadini, ignari della suddetta norma, si trovano involontariamente nella condizione di 
detenere una sepoltura con la concessione formalmente non intestata loro; 

 
- con precedente deliberazione n. 85 del 02.11.2013 e conseguente avviso pubblicato in data 

25.11.2013 era stata indetta una sanatoria a’ termini del previgente Regolamento per i servizi funebri; 
 
- con la medesima deliberazione erano state stabilite le tariffe relative alle regolarizzazioni di cui sopra;   

 
- che a tutela dei cittadini interessati si è ritenuto di concedere un ulteriore termine per la sanatoria 

delle utilizzazioni sine titulo sopra descritte; 
 

RITENUTO opportuno dare più ampia diffusione delle disposizioni sopra illustrate, provvedendo alla 
pubblicazione di apposito avviso relativo sia alla possibilità di sanare le occupazioni sine titulo di cui 
all’art 43 del regolamento, sia alla necessità di comunicare al Comune un referente tra i titolari per 
successione delle concessioni intestate a persona defunta da più di mesi 12 ex art. 41 del medesimo 
regolamento ; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 61 del 18-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
VISTE le linee guida per la regolarizzazione delle concessioni cimiteriali elaborate dagli Uffici Comunali 
per facilitare l’espletamento delle pratiche da parte dei cittadini;  
 
VISTI gli artt. 822 e 824 del Codice Civile, i quali dispongono che i cimiteri di proprietà comunale o 
provinciale sono assoggettati al Regime del demanio pubblico; 
 
VISTO il D.P.R. 10.09.1990, n. 285, art. 92; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Vigente Regolamento per i servizi funebri e cimiteriali;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. 267/2000:  
f.to dr. Giuseppe Cioffi 
 
DATO ATTO che non viene acquisito il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa né riduzione di entrate; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
a) Di considerare le premesse narrative, che qui si intendono integralmente trascritte, quale parte 

integrante del presente deliberato; 
 
b) Di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze di regolarizzazione delle 

concessioni cimiteriali non perfezionate da atto scritto, come distinte in narrativa; 
 
c) Di stabilire al 30.11.2015 il nuovo termine per la presentazione delle istanze di regolarizzazione; 
 
d) Di approvare le linee guida e l’avviso pubblico per la regolarizzazione delle concessioni cimiteriali che, 

allegati alla presente, ne formano parte sostanziale; 
 

e) Di confermare  le tariffe già determinate con deliberazione di G.C. n. 85 del 02.11.2013 come segue: 
  

­ per la regolarizzazione della concessione dei manufatti di cui all’art. 43 del Regolamento: € 200,00 
per ogni loculo o fornetto ed € 100,00 per ogni ossario. Le stesse tariffe si applicano ai loculi e agli 
ossari presenti nelle cappelle cimiteriali. A tali importi si aggiungono le spese per la stipula e la 
registrazione del contratto (diritti di segreteria, marche da bollo, imposta di registro); 
 

f) Di dare atto che per la comunicazione relativa all’individuazione del referente di cui all’art. 41 del 
Regolamento comunale non sono dovuti corrispettivi; 
 

g) Demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo, per le proprie competenze, l’adozione degli 
atti gestionali occorrenti alla corretta esecuzione della presente. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 61 del 18-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 61 del 18-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 18-08-2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  18-07-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  18-08-2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 


